Geben zw Wien am mitichen vor sand Scholasticn anno domini ira lxii °.

CCIV . Illustrissimo principi ac excelso dominod. Sigismundo—Austrie duci dignissimo
ac domino suo singularissimo fideliter presententur.

v. yh ®'
Illustrissime princeps et excelse domine . d. mi singularissime humili salutatione premissa

in eo qui omnium esjt vera salus . etc . Cum iam per multos elapsos dies nie inuenissem cum
R . d. domini cardinalis Sancti Petri ad uincula , vna secuin fui , stetiiiiusque per . mul tum spatiuui
in disputatione , super negotium et differentiam exortam inter vos et ipsum cardinalem \ tandem
deuenimus ad hanc conclusionem quod contentabatur se ponere in manum duorum seruorum
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dei et quicquid saper hoc facerent ipse tacitus contentusque remaneret . Hac de causa has pre¬
sentes ad illustrissimam . V. D . transraitto , ut sciat firmiter , R . D . Cardinalem paratissimum esse
ad ea quae sunt pacis et uere concordie , si peroptat Ulustrissima V. D . ad lianc diffinitionem
peruenire , dignetur ipsa per suam sollitam clementiam ac mansuetudinem , mihi fidelissinio seruo
suo licet minimo suis intimare litteris et me semper paratissimum liahebit ad vota , et ad pre-
sentiam V. Illustrissiine D. venire , et ad quascunque partes mundi ire , ut pax uera et unio
fiat inter tantos dignissimos et singularissimos dominus semper paratissimus ero . Vaieat . V.
Illustrissima D. ut sui peroptant fideliter in domino per longa tempora anien . Ex Tridento
21. Februarii 1462.

V . Illu8trissime D.
Minimus servus frater Franciscus de Sauiola ordi-
nis minorum . Custodie Verone vissitator licet in-
dignus humiliter eidem se plurimum commendatum
faciendo (subscr ) .

Von aussen ist beygeschrieben : (Iste .,frater Franciscus fuit Venetiis et ibi parem (parem Geh. H. - Ar-
audaciam attemptauit sed derisus abiit ) . chiv<

CCV . In nomine domini Amen , Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat 11). Mär* 1462.
euidenter quod anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo Sexagesimo secundo indic-
tione decima die vero veneris decima nona mensis Martii hora terciarum uel quasi , Pontifica-
tus Sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii diuina prouidentia pape secundi,
anno eius quarto in opido Insprugk Brixinensis diocesis in aula ducali ibidem in mei notarii
publici testiumque infrasciptorum ad hoc specialiter vocatoruin rogatorum et requisitoruin pre-
senti » personaliter constitutus illustriss imus princeps et dominus dominus Sigismundus Austrie
Stirie Karintie et Carniole dux comesque Tirolis etc . animo et intentione provocandi seu appel-
landi quamdam papiri cedulam notam prouocationis et appellationis in se continentem , quam
ibidem manibus suis tenebat et in medium perduxit , michique assignavit nec non per me pu¬
blice legi fecit ac sibi appellatorias sive literas testimoniales per me dari petiit et postulavit,
nec non alia fecit prout in dicta provocationis et appellationis cedula continebatur , cuius tenor
de verbo ad verbum sequitur et est talis :

„Sigismundus dei gratia Austrie Stirie Iiarinthie et Karniole dux comesque Tirolis etc.
»vniversis et siugulis ad quos presentes litere nostre peruenerint , presertim illis qui iustitie in-
»nocentieque fauent ac diligunt veritatem cupimus fore notum , quod dominus Pius Episcopus
»Romanus maledictionum plasphemiarum conuitiorum et contumeliarum in nos insatiabilis , post-
»quam nos audire negavit legatum nostruin repulit carceris comminatione disterruit et furori
»cedentem hostiliter persecutus est , nos contra deum iustitiam et naturalem equitatem injuriose
»nullilerque excommunicavit , deinde oratores sui Moguntie constituti oratores nostros offerentes
»nos juri jiarituros , et si constaret nos quoquomodo in Nicolaum Cancrnm qui se Episcopum
»Brixinensem pretendit fore fecisse , id expiaturos ac restituturos , modo ipse vicissim erga nos
»nostrosque iuri pareret , repulerunt ac audire denegarunt , vias iuris et iuridice cognitionis
»inibi per sosdem oratores nostros coram principibus electoribus ecclesiasticis et secularibus
»coniunctiin et diuisim honesto modo subeundas multipliciter eis oblatas refutarunt . Deinde cum
»aput Landshut negotium simultatis coram principibus ecclesiasticis et secularibus scilicet Au-
»gustensi Patauiensi et illustri inferioris et superioris Bauarie duce in tractatum recepta et
»annotationes concepte in mundum redacte fuissent , seriatim continentes modum et formam
»inter concertantes alterutrum iuri sistcndi via lila per Theotoniam peruulgata , ut scilicet duo
»seculares et unus ecclesiasticus si reus secularis , et vicissim ecclesiastici duo unicus vero secularis
»si reus -foret ecclesiasticus arbitrium cause habeant ipsique dissidentes iritra prefinitum terapus
»legem datam amplecti haberent , Romanus Episcopus et pretensus cardinalis suis id facere
„ornnino detractabant nuliam causam pretendere valentes inequalitatis vel indignitatis pactionis
»seu legis supradicte nisi quod virus diu conceptuin potius euomere collibuit , quam per legiti—
»mos tramites - causam determinare pridie si quidem nobis allate sunt copie literarum cuiusdam
»Petri Cardinalis sancti Marci nuncupati , quas ipse ut ait ex papali commissione contra nos
»omnesque subditos nostros ecclesiasticos et seculares tamquam ignem collectum subnaribus
»efflauit quibus comminatur nos nostrosque intra dies quinquaginta reatu heresis uelut conuic-
»tum declarare nisi interea coram eo personaliter constituti causam allegemus cur id fieri non
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»debeat , ipse vero nichil cause aduersus nos pretendere potest nisi quod falsis sugestiomhus
„illius pretensi Episcopi Brixihe .n9is sui cardinalis illectus et cecO ductore cecus in furiam ruit,
»Asserens nos , qui Iatrocinia et crudelilates illrus cardinalis iurisgentium preuia ditfidatione et
»sacri legittimique belli indictione vindicavimus seuosque furores in nos nostrosque machinatos
»gloriosi principis raore conpressiraus , eundem cardinalem sacrilega manu ceperimus et vinctum
»tenueriinus , idcirco excommunicati et interdicti eensuras ipsas despiciendo iam anno elapso
»contumaces heresiin uel confiteamur uel de illa sumus jure presuraerite conuicti . Reticet vero
»surripit ac supprimit , quod nos iam primus et vigesimus agitur mensis Laurentium Blumnaw
»juris utriusque doctorem Senas ad ipsum transmisimus de condittione et qualitate facti cuius
„ipse aliter quam hominum relatione notitiam habere non potest , inforinandi , quem ipse con-
»tempsit et jurisgentium sacra in eo violauit , seque nobis nostrisque reddidit inexcusabili fac-
»tione suspectum . Nosque illi vias juris expediti multiphariam obtuliinus , ipsi vero ainbo tergi-
»versati sunt in maledictionibus persistentes in illis ac diuini cultus suppressione si possent
»sese pre cunctis deliciis oblectantes . Videte queso qualem girum ducit qtialem nectit circula-
»tionein , cuius liec summa est : Cardinalis Cusanus detulit pape sese a duce Sigismundo captum
„et castris Ecclesie Brixinerisis spoliatum . Heccine delatio quid aliud quam tenuern opinionem
»apud judicem constantem parere potuit . Accessit fama tain . ficti prauique tenax quam nuntia
»veri , ea certe belli transacti et ducalis victorie cladisque cardinalitice nuncia esse , juste vero
»an injuste patrata sint omnia nuntiare minime quivit , erat autein judicis oflicium assertione
»partium et examine testium merita cause cognoscere . Judex vero mandauit duci suisque auxi-
»liis quatenus termino prefinito compareant visuri se gravissimas penas incidisse declarari aut
»dicendi cur non . Misit dux legatum ut prefertur , judex vero legatum ducis ob eam rem ad se
»missum disterruit ne audiret veritatein et obsurduit velut angwis ad vocem incantantis . Nil
»ergo adliuc habuit iudex quo figeret oppinionem preter partis delationem . Attamen spreta
»instructione quam legatus ducis attulerat seque allegaturum in conspectu pape cetusque altis-
»simi dominorum cardinalium publice obtulerat cur ad comminatam penaruin declarationem pro-
„cedere minime deberet poslulato termino intra quem personas causidicas ad id legere et hono-
»rariis pro suffragiis subarrare posset irarum furorisque plenus , sibimet contradicens ut verum
»aut equum prospicere nequiret , excommunicavit blasphemauit maledixit ut sibi colllbuit , nuin
»sibi repugnat qui edicit hoc modo veni visurus in te ferri sententiam mortis vel affer causain
»cur lieri non debeat , comparente autem illo qui vocatur , et dicente ecce coinpareo causain
»allaturus et nunc id ago quo pacto id commodissime fiat diein " dicito oaüsidicos postulo pari-
»turus tibi . Judex vero contempnit audire vocatum quem vocauit ut audiret , cui conueniet qui
»secnm dissidet , quis illi credet qui vocavit ut audiret , sed dicere volentem disterruit ne audi-
»retur . Sed hiis minime saciatus denuo contra nos prorupit dieens ob premissa unusquisque
»Sigistnundum rectissime hereticum iudicarit , dehinc subicit Sigisraundum dampnatissima lieresi
»sensifn maculatum , submittit deinde citatiouem aduersus nos oinnes ut compareamus de fide
»katholica responsuri : O virum ineptum , quis nos eondempnat dieens unumqueinque nos here-
»ticos rectissime iudicare , quos postea super fide responsuros deraum vocat , O furoris ineptum
»et maliuolentiam furiosam eius qui se continere non potuit donec euocaret quin precipi-
»taret et quod totis nisibus et omni conatu gesstiebat maledictis et contumeliis suis ante ora-
»nem evocationem maturando preueniret , quid vero censetis , quod erimina suos habent auctores
»et pro suis circuiustantiis non pro libito distinguuntur iudicantis . Si quidem hereticum eum
»nuncupare solemus , qui errorem suum pertinaciter defendit contra ea que fide credere iubemur
»ad 9alulem . Profecto non est hereticus censendus qui iniqui sententie se pro uiribus opponit.
»Aliquando heresim vocaverunt veteres , si quis morPm suum seruavit ab aliorum aut a vulgari
»raore abhorrentem ut Cicero de Cathone loquens ait illuni ea in esse heresi ut nullum sequa-
»tur orationis florem , sed ecclpsiastice locutionis vsus vocabulum traxit ad illos , qui pertinaciter
»errant in hiis que ad fidem pertinent orthodoxam . Si quis ergo papa uel alter episcopus aut
»prelatus edixerit hoc modo , redde castrum istud Titio sub pena heresis intra kalendas Mayas,
»redde Siciliam Fernando , soiue cainere papali xm (decimanr ) etc . Profecto qui non soluit nec
»reddit non est hereticus alioquin omne qüod sub precepto iudicis cadere posset articulus fidei
»diceretur , neque esset discrimen in rebus , sed in vnjuntate durntaxat iudicantis , ex orcliestra deli-
»rantis . Anaxagore prodiit hic error qui solem lapidem lunain vero terram esse dixit et sbas (?)
»reruin confudit , sicut hic papa noster omnia que sibi aduersantur 6uisque displicent macluna-
»mentis heresim flo fingit ac temere audet nuncupare . Sed dicet papa uel cardinalis cusanus super
»fide citatum contumacem haberi suspectum sicut eum qui ad interrogata respondere contempnit
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(hoc certe apud quosdam iudicantes transiuit in praxim et est res adeo -uetnsta nt apud grayos
„antequam decemviralis potestas legem decein tabularuin Rome sacrauit fuerit usitata . Socratem
»nempe compcrior cum accusatorein Melitum interrogasset dicens . Nonne ita est , tacente Melito,
„dixisse . Est certe pono enim te confitentem ex quo respondere non vis ; Nos vero nunqnam
»recusavimus non saspectum subire iudiciam , sed vias iuris semper obtulimns equas iustas possi-
»biles factu facilimas quas papa cnm suo cardinali repudiauit , Hoc vero capit ratitf quod si quis
»originali causa suspectus sit de heresi et ob id uocetur in iudiciuni neque m veniat uel mittat
»neque ludicem recuset nec ulla iusta exceptione Judicium declmct is certe suspiciouem äuget
»que gradatim per augmenta coniecturarum crescit , donec temporis diuturnitate iuris tandera
»pr<5|umptionem plenam faciat fidem , non autem si in alia longe diuersa causa vocatus iudici
»non pareat . Miniine vero si repulsus fuit ac sibi defensionis facultas et uite negata sit securitas.
»Et hoc amplius ubicunque iudiciuin prelati repungnat ueritati non tenetur parere iudicatus.
»Hinc est quod sepe iudici iuste quanturn ad acta iudicanti non potest absque peccato pareri sed
»su8tinende sunt mille excommunicationes potius quam peccatum mortale cominittendum . Lon-
„gius michi videor evagatus nunc redeundum est . Novissime supervenerunt litere supradicti
»cardinalis sancti Maroi in quiltus aduc personaliter enocamur ut causam dicamus nos nostrique
»subditi cur ad declarationeiu reatus criminis herescos non sit procedendum . Et quia ex preli-
»batis causis satis constat cur nos nostrique subditi non tenentur sese credere in manus eius qui
»fidei publice sacra in legato nostro violauit qui nos aliis suis patentibus literis diffidauit neque
»iniinicus noster nos habet iudicare quod propheta in maledictionis summa reposuit . At ne fidem
„nostram celare videamur in primis simbolum apostolorum profitemur , deinde simbolum sacre
»sinodi Nicene postea magni Atbanasii insuper cr’edimus vnam sanctam katholicam ecclesiam qüe
»ideo katholica est quia recte credit in Jesum Christum , vnica vero est que aliter vniversalis esse
»non posset . Et quia de potestate pape in illis friuol ' s monitoriis facta est mentio , credimus Ro
»manum Pontificem ecclesie caput ministeriale Jesu Christi vicarium et Petri successorem a Jesu
»Christo vero capite auctoritatem immediate habere lig -andi et solvendi ipsumque ligare et soluere
»claue non errante , et hanc potestatem esse apud dominum Pium quanquain ipse a cardinali
»Cusano seductus contra nos et nostros irrite nulliterque processerit . Credimus et omnia que
»sancta mater ecclesia credit docet vel diffinit , non autem ideirco credimus nos esse ligatos quia
»dauis errauit . Nam quisquis bene considerat Christus est qui ligat et qui solvit . Prelatus vero
»minister Jesu Christi est qui solutum iudicat uel ligatum , Caueat ipse ne falsus iudex sit vel
»erroneus qui nos audire contempsit , defensionem nobis abstulit et in legato nostro ius gentium
»violavijt , et salvum conductum quem tacita iurisgentium conventio sacrauit , cardinalis Cusanus
»ductu prophanavit . Respondebit forte Cusanus dicens »Judicia dei abissus multa quis cognouit
»»senssum domini , habes iuditium ecclesie hoc est summi prelati aduersum te illi teneris obedire.
»»Si obedire recusas alii te contempnent pastoris sunnni sententiam metucntes atque tenentes.
»»Numquid dominus leprosum a se mundatuin ad saeerdotes nrisit ut illi mnndatum ostenderent
»»et hominibus indicarent ac Lazaruin viuificatum obtulit discipulis soluendum , papa te ligatum
»»iudicauit cui plus quam tibi credetur , scilicet ut etiam apud deum ligatus sis cuius vicarius te
»»ligatum indicat , ergo in facie ecclesie inerito talis haberis qualem te Christi vicarius iudicauit .»
»Sed iam confessi sumus auctoritatem adesse clauiurn ac errasse clauigerum , nam in soluendis
»retinendisque culpis , ita operatur sacerdos euangelii et indicat , sicut olim legalis in iudicio
»lepre que peccatum prefigur -at , neque enim sacerdos leprosum mundare potuit ex tradita ei sacer-
»dotali potestate sed mundutn indicabat , licet Eliseus Naaman ^ principem militie regis Assiriorum
»mundarit uel üt apropriate dicamus , dominus iilo deprecante purgarit , hoc non officii sollici-
»tudine vel aucforitäte sed gratia contigit singulari ut confortatus populus proplietam uideret in
»lsrhael , Sofronius Eusebius Jeronimus , qui vero nomine lex sacra uocatur katha Mateum qui pri-
»mus evangelizauit , aput quem dominus ait Petro , tibr dabo claues regni celorum , quodcunque
»ligaueris super terram etc . scribens , lninc inquit locum quidem non intelligentis aliquid
»de supercilio sumunt pbariseorum ut danipnare innoxios et soluere noxios putetur cum apud
»deum non sententia sacerdotum sed reorum vita querantur . In Leuitico se sacerdotibus osten-
»dere iubentur leprosi , quos illi non faciunt leproses uel inundos sed discernunt qui mundi vel
»mmundi sint , ubi aperte ostenditur quod non sequitur deus ecclesie iudicium , que per surrep-
»tronem uel ignorantiam interdum iudicat . Deus autem semper iudicat secundum veritatem . Sic.
»ergo ligant et soluunt diinitlunt et retinent evangelii saeerdotes , dum a deo dimissa iudicant
»uel retenta . Quid autem iudicat papa de nobis , aut quid disrernit , qui audire et intelligerc iusti-
»tiam nostram penitus recusavit ? Hanc fidem nostram profltentes palam faciemus toti mundo
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»parati , si papa de aliis .rogauerit que seculari principi noscenda incumbunt , responderc , quo-
»cunque locorum nobis applicandi dabitur commoditas , nostrique qui et ipsi fidem ut prefertur
»confitentnr parati sunt coram apostolice sedis cmnissario in suis tarnen partibus uel viciniis quo
»coininode adire valeant respondere cui nus securitatein dare parati suinus ac cavere plenissime,
»nam de illis credemus et tenebimus quod credit ecclesia katholica , in qua conuersantes cum illa
»credemus neque tarnen idcirco fatebimur pape licuisse uel licere inauditum condempnare . Quod
Bsi nun destiterit a^vexatione sua tarn iniqua ac ille commissarius suus supradictus 'mon cessabit
»prosequi connninata sua que fundare nititur in illis iniquis penis et censuris quas in suo nian-
Mdato commemorat nus a tali coinininatione ex nunc appellamus hoc urdine . In primis quia hoc
»ultimum pretensum edictum a quodam Petro cardinali Yenetiarum nunccupato papali comjnis-
»sario dicitur emanasse rite igitur ad sedem apostolicam pro nobis et subditis nostris appellamus
»saluatamen nobis iustissiraa recusatione sedentis in tlirono . Si ergo is qui in sede apostolica et
»kathedra Petri sedet causam nostram subditorumque ac adherentium nostrorum in qua se suspec-
»tum reddidit notorie , alteri non suspecto velit delegare nos illius delegati constituendi iudicium
»subire non detrectabimus ut uetusti jurig ciuilis tradit doctrina et hac via salua manebit apo-
„stolice sedis auctoritas , suspicione persone dumtaxat amota . Sed et quascunque vias quibus
»nobis et nostris securitas causam prosequendi concedetur corain non suspecto parati suinus
»acceptare . Nichil enim optabilius nobis contingere potcst quam id quod semper optaviuius scilicet
»ut tarn nostra quam ipsius cardinalis acta gesta facta machinata prodeant in lucem . Ceterum
»omnes vias iudiciales experimenti , quas in prioribus appellationibus et tractatibus obtuliinus nunc
»iterum offerimus , que omnia si refutata fuerint nec alie . equiores aut pariter equales vie relate
»äut vicissim exliibite uel oblate fuerint nobis nustrisque jam clare patebit per quem stetit quo-
»rninus causa tota mediante iustitia determinetur et ex tune prout ex nunc appellamus prout in
»prioribus nostris appellationibus gradatim *prouocauiinus et appellatorias petimus prout inibi
»petiuimus requirentes eius rei testimonium saluo iure addendi minuendi imitandi corrigendi et
»aliam vel alias appellationem vel appellationes interponendi et quolibet iuris beneficio . Et pro-
»testamur prout alias fuit et est moris atque stili .» —